
VÝROČNÍ ZPRÁVA PRAŽSKÉ ORGANIZACE SKIP ZA ROK 2014 

Pražská organizace SKIP vycházela při plnění naplánovaných činností z programového 

prohlášení SKIP přijatého valnou hromadou v roce 2013 a uskutečněné akce byly zaměřeny 

především na: 

 podporu odborného knihovnického vzdělávání a celoživotního vzdělávání pracovníků 

knihoven, 

 propagaci a prezentaci knihoven a jejich služeb, 

 podporu rozvoje spolkového života prostřednictvím organizování kulturně-

společenských akcí, 

 spolupráci s odbornými knihovnickými školami, zejména s ÚISK FF UK a VOŠIS, 

 rozšiřování a konsolidaci členské základny. 

Členská základna 

Individuálních členů pražské organizace v roce 2014 bylo 187, z toho se nově přihlásilo 15 

členů. Institucionálních členů jsme měli 63.  

Činnost výboru pražské organizace SKIP 

Výbor se sešel osmkrát. Na jednání výboru byly plněny úkoly uložené výkonným výborem a 

připravovány různé akce pro členy SKIP.  

Výbor udržoval aktivní prezentaci pomocí sekce na webu SKIP ČR, a to především 

zveřejňováním základních dokumentů a pak pozvánek na akce. 

Uskutečněné akce 

Regionální konference se konala 3. března 2014. Jako každý rok byla předána cena Pražská 

knihovnice. Cena byla udělena kolegyni Aleně Volkové Balvínové, viz též 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/cena-prazsky-knihovnik/2014. Součástí konference 

byla i velice zajímavá přednáška kolegyně Karolíny Košťálové o knihovnách Jižní Korey. 

Tomuto tématu bude také věnováno speciální číslo Bulletinu SKIP v roce 2015. 

Na veletrh Svět knihy jsme zajistili distribuci 50 vstupenek. 

Knihovničtí senioři v Praze 

Ve dnech 17. - 19. června 2014 patřila Praha knihovnickým seniorům. Akci organizoval SKIP 

Praha ve spolupráci s Národní knihovnou ČR. Senioři se sjeli z celé republiky a užívali si 

nejen pěkného počasí, ale i lákavého programu. Měli příležitost prohlédnout si dvě moderní 

pobočky Městské knihovny, jednu na Hradčanech a tu druhou, Sedmičku v Tusarově ulici na 

Praze 7 dokonce jen pár hodin po jejím slavnostním otevření. Nahlédli i do Strahovského 

kláštera a příjemný podvečer strávili v zahradách pod Pražským hradem. První večer setkání 

patřil přátelskému posezení v Národní knihovně. Byla to vlastně jediná příležitost, jak strávit 

čas společným klidným posezením, vzpomínáním a výměnou zkušeností, protože byli 

ubytováni doslova po celé Praze. Druhý den dopoledne proběhl odborný seminář s Dr. 

Richterem a Zlatou Houškovou, následovala připomínka desetiletého trvání seniorského 

setkávání. Odpoledne navštívili již výše zmíněnou novou pobočku Městské knihovny a 

navečer si užili vyhlídkovou plavbu na parníku. Večer druhého dne pak účastníci strávili 

každý podle své chuti a uvážení s individuálním programem. Závěrečný den dopoledne patřil 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/cena-prazsky-knihovnik/2014


návštěvě Nosticova paláce, sídlu ministerstva kultury. Měli možnost prohlédnout si jeho 

prostory, krátce se setkali i s náměstkyní ministra. Zavítali také do interiéru Nosticovy 

knihovny a vyslechli zasvěcený výklad jejího správce. Posledním bodem programu setkání 

pak byla návštěva Sovových mlýnů na Kampě.  

 

Výlet pražské organizace SKIP 

Tradiční poznávací zájezd pořádaný výborem pražské organizace SKIP se letos konal 5. až 7. 

září. S kolegyněmi a kolegy jsme navštívili historická sídla, vojenskou pevnost i romantické 

zámky a půvabné zahrady citlivě zasazené do krajiny. Našim prvním zastavením byl 

majestátný Königstein - nedobytná vojenská pevnost tyčící se na skále nad labským kaňonem. 

Poté jsme navštívili zámek Weesenstein, který svým půvabem ostře kontrastoval s pevností. 

Byl postaven na skále v malebném údolí říčky Miglitz a připomínal zámek v Českém 

Krumlově. Večer jsme strávili v barokních zahradách Grossedlitz procházkou a příjemným 

posezením v kavárně uprostřed květin a citronovníků. Druhý den dopoledne jsme při 

prohlídce zámku Nossen obdivovali historickou knihovnu a otřásali se hrůzou v mučírně při 

představě útrap na důmyslných mučicích nástrojích. A odpoledne nás čekala Míšeň! 

Překrásné historické městečko porcelánu střežené Albrechtsburgem na ostrohu omývaném 

vodami řek Labe, Treibisch a Meisa vysoko nad městem, který byl za dávných dob sídlem 

markrabat, biskupů a purkrabích. Poslední den našeho výletu nás překvapil zámek v Pillnitzu 

obklopený nádherným parkem. Závěr výletu patřil Pirně s jejími kostely, historickým 

náměstím a hospůdkami. 

 

Seminář Evergreen v českých knihovnách 2014 
13. října 2014 pražská organizace SKIP ve spolupráci s Národní knihovnou ČR uspořádala 

seminář Evergreen v českých knihovnách 2014. Jak již název naznačuje, seminář byl zaměřen 

na svobodný knihovní software Evergreen a na jeho uplatnění v praxi českých knihoven. 

Akce, jež navázala na seminář realizovaný v roce 2013, přilákala celkem 32 účastníků (do 

tohoto počtu je zahrnuto i osm přednášejících, moderátorů a organizátorů). Podrobnosti 

(včetně odkazů na prezentace a fotogalerii) jsou k dispozici na adrese 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-pro-praxi/evergreen-v-ceskych-knihovnach-

2014. Zpráva ze semináře byla publikována v elektronickém časopise Ikaros (viz 

http://ikaros.cz/zprava-ze-seminare-evergreen-v-ceskych-knihovnach-2014), stručnější shrnutí 

je dostupné i v Bulletinu SKIP (viz http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull14_416.htm#ti). 

 

Předvánoční setkání se již tradičně uskutečnilo ve velice příjemných prostorách knihovny 

VŠUP. Kromě knihovnických kolegů a kolegyň nás také navštívila spisovatelka Alena 

Ježková, která nám představila svou knihu o Tichá srdce a se kterou jsme mohli velice 

příjemně besedovat.  
 

Adventní zájezdy 

Dne 29. 11. jsme uspořádali první adventní zájezd pro členy pražské organizace SKIP, 

tentokrát do Norimberka. Hlavní náměstí s nádhernými vánočními trhy patří k nejkrásnějším 

v Evropě. V samotném centru města bylo rozestavěno více než 200 stánků a vánoční 

atmosféru dokreslovaly osvětlené stromy a řada vánočních dekorací. Velice zajímavá byla 

také procházka po vánočním trhu partnerských měst, kde jsme si zakoupili díla uměleckých 

řemeslníků ze zemí jako Nikaragua, Čína, Skotsko nebo Ukrajina. Navštívili jsme chrám sv. 

Vavřince, Panny Marie s orlojem, sv. Sebalda, císařský hrad, odkud byl pěkný výhled na 

město, Spital, kde byly uloženy římské korunovační klenoty. 

Druhý adventní výlet jsme zorganizovali 13. 12. do rakouského Štýru. Dopoledne byla 

prohlídka Štýru - rakouského města Vánoc. Čekl na nás největší betlém na světě s více než 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-pro-praxi/evergreen-v-ceskych-knihovnach-2014
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-pro-praxi/evergreen-v-ceskych-knihovnach-2014
http://ikaros.cz/zprava-ze-seminare-evergreen-v-ceskych-knihovnach-2014
http://bulletin.skipcr.cz/bulletin/Bull14_416.htm#ti


700 figurkami. Světovým unikátem byl Christkindl - vánoční poštovní úřad, odkud jsme 

poslali své nebeské pozdravy. Navečer byl přejezd do městečka Steinbach an der Steyr, kde 

jsme viděli nezapomenutelný průvod rakouských čertů Krampusů.  

 

Literární vycházky 

V roce 2014 připravil pražský SKIP pro své členy a jejich přátele 3 literární vycházky, na 

které se přišlo pobavit i poučit přibližně 55 účastníků. 

První proběhla v březnu, kdy jsme se procházeli po krásně upravených Havlíčkových sadech, 

pověděli jsme si o vzniku Královských Vinohrad, prohlédli si nově zrekonstruovanou vilu 

Moritze Gröbeho, Viniční altán i opravenou Grotu a procházku za slunečného, ale studeného 

počasí zakončili ve vinném sklípku místní vinice. 

Podruhé jsme se prošli v září, a to jsme se seznámili se zajímavostmi pražských ostrovů, 

Slovanského, Střeleckého a Dětského. Víme tedy, kde psal Alois Jirásek, kde je nakloněná 

věž v Praze, co je to Hlahol, i kde vzal Slovanský ostrov všechna svoje další jména, a že 

Dětský ostrov patří skutečně dětem. 

Literární vycházky roku 2014 jsme zakončili v říjnu výletem do Prahy neřestné, při kterém 

jsme prošli spoustu malebných uliček Starého Města a vyslechli si řadu úsměvných historek 

ze zapomenutých dějin staré Prahy, často spojených s některou z našich významných 

literárních postav.  

 

Za literaturou do divadla 

Divadelní představení, jako jedna z aktivit organizovaná Skipem Praha, probíhala i v roce 

2014. Navštívena byla celkem 3 divadelní představení. První dvě představení se uskutečnila v  

první půlce roku. Nejprve jsme navštívili Divadlo v Dlouhé dne 20. 5. 2014, kde jsme shlédli 

představení „Oněgin byl Rusák“. Ve volném pokračování bestselleru „Hrdý Budžes“ 

pokračuje i hlavní hrdinka Helena Součková po skupinkách československého socialistického 

vzdělávacího systému a dospěje až na gymnázium, kde ji autorka zastihuje v tomto druhém 

díle. Zakoupeno bylo 20 vstupenek. Druhé představení proběhlo 6. 6. 2014 v Divadle Bez 

zábradlí. Jmenovalo se Jistě, pane premiére a zúčastnilo se ho 24 členů Skipu Praha a jejich 

přátel. Jednalo se o břitkou komedii o tom, jak se dělá velká politika, a to nejen v Británii. 

Poslední představení jsme navštívili v listopadu, jmenovalo se „1914“ a vzniklo pod 

taktovkou Roberta Wilsona ve Stavovském divadle. Osudy dobrého vojáka Švejka, klíčový 

román české literatury, ironický škleb nad válkou a její absurditou, se tvůrčím způsobem 

setkává s protiválečným opusem Karla Krause Poslední chvíle lidstva. Celkově bylo 

zakoupeno 24 vstupenek. 

Za celý rok 2014 bylo pro členy Skipu Praha a jejich přátele zakoupeno 68 vstupenek v 

celkové hodnotě 26.600,- Kč. Dotace na vstupenku dostalo celkem 41 členů. 

 

Exkurze 

V roce 2014 uskutečnila pražská organizace SKIP pro své členy sedm exkurzí po pražských 

knihovnách. Jako první proběhla 21. ledna exkurze v Knihovně a archívu Národního 

divadla v Praze, které se zúčastnilo 15 lidí. Fond archivu obsahuje velmi cenné a různorodé 

sbírky z historie Národního divadla. V současnosti také probíhá digitalizace archivu a 

repertoáru ND.  

Druhá exkurze se uskutečnila 17. února a cílem byla Parlamentní knihovna ČR. Exkurzi 

navštívilo 23 zájemců. Parlamentní knihovna je nejstarší součástí administrativy Parlamentu 

ČR a odborem Kanceláře Poslanecké sněmovny. Poskytuje informační a knihovnické služby 

poslancům a senátorům, zaměstnancům Kanceláře Poslanecké sněmovny, Kanceláře Senátu a 

dalším institucím a uživatelům. Knihovna vlastní okolo 250 000 svazků z oboru 

společenských věd, zejména z oblasti práva, politologie, historie, filozofie, sociologie, 



ekonomie a dalších. Jádro fondu představují česká parlamentária a sbírky zákonů od 2. 

poloviny 19. století do současnosti a výběrově parlamentária a zákony zahraničních 

parlamentů. 

26. března pak proběhla exkurze do Mapové sbírky Přírodovědecké fakulty Univerzity 

Karlovy, které se zúčastnilo 13 lidí. Jedná se o významnou univerzitní sbírku ve střední 

Evropě, která je umístěna v unikátním historickém interiéru. Obsahuje 130 000 map, 2 000 

atlasů, 80 globů a 10 000 dalších dokumentů.  

Na konci května následovala exkurze v nově revitalizované pobočce Městské knihovny 

Praha v Bohnicích, na kterou se dostavilo 7 zájemců. Kromě oddělení pro dospělé a 

dětského oddělení zde naleznou oddělený koutek starší děti a mládež a také je zde samostatné 

hudební oddělení. Hudební oddělení v pobočce v Bohnicích začalo poskytovat unikátní 

službu - absenční půjčování vinylových desek, čtenáři mají navíc možnost zapůjčit si také 

přenosný gramofon domů. 

Před prázdninami se uskutečnila exkurze do další pobočky MKP, tentokrát v Holešovicích 

tzv. Sedmičky, proběhla dne 25. června a zúčastnilo se jí 12 lidí. Knihovna byla nově 

otevřena zhruba týden před naší návštěvou. Veřejnosti nabízí nová knihovna bezbariérový 

přístup, dvě patra volného výběru, koutky pro posezení s knihou a prostor s internetovým 

připojením.  

Ve druhém pololetí roku 2014 proběhly další dvě exkurze. V září se uskutečnila exkurze do 

Knihovny Domu národnostních menšin. Exkurzi navštívilo 10 lidí. Dům národnostních 

menšin slouží k propagaci tradic národnostních menšin žijících v ČR, knihovna byla otevřena 

v roce 2014.  Nabízí specifický, jinak těžko dostupný fond a řadu kulturních akcí týkajících se 

národnostních menšin v ČR. 

V říjnu proběhla exkurze v nově zrekonstruované Knihovně Národního technického muzea, 

které se zúčastnilo 15 zájemců. Knihovna byla po šesti letech znovu otevřena v září 2014. 

Knihovní fond čítá okolo 200 000 svazků a je každoročně doplňován o odbornou literaturu 

nejen české, ale i zahraniční provenience. Významnou součástí fondu knihovny NTM je její 

historický fond, Uživatelé mají po rekonstrukci k dispozici nově vybavenou studovnu 

rozšířenou o volný výběr. Kromě studovny a kancelářských prostor došlo k zásadním změnám 

i v depozitářích knihovny. Výrazně se změnila kvalita uložení historického fondu knihovny, 

depozitář je vybaven klimatizační jednotkou a knihy jsou uloženy v nových kompaktních 

regálech. 

Přehled dosud uskutečněných exkurzí naleznete na webu pražské organizace SKIP 

viz:http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/exkurze/ 

Závěr 

V roce 2013 pražská organizace SKIP pro své členy připravila celkem 20 akcí v průběhu 

celého roku. Všem organizátorům vyjmenovaných akcí je třeba velice poděkovat za iniciativu 

a čas, který SKIPu věnují.  Děkujeme také všem kolegyním a kolegům, kteří se spolkové 

činnosti věnují a se kterými se na akcích setkáváme.  Je třeba poděkovat i všem 

institucionálním členům za jejich podporu a partnerství při pořádání jednotlivých akcí 

pražského SKIPu. Moc by nás potěšilo, kdyby byl zájem o činnost SKIPu ještě větší. 

I nadále platí – činnost pražské organizace SKIP bude taková, jakou si ji uděláme. 

Za přispění členů výboru zpracoval Michal Záviška, předseda pražské organizace SKIP  

16. 1. 2015 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/exkurze/

